
 
22 сентября 2016 года № 186 

 

 О внесении изменений в Положение об Управлении городского 

пассажирского транспорта Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 30.09.2016 

 

На основании Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ "Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", решением Думы города Костромы от 30 октября 2014 года № 190 "Об 

утверждении Порядка организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Управлении городского пассажирского транспорта 

Администрации города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 125 (с изменениями, внесёнными решением Думы города 

Костромы от 24 апреля 2015 года № 81), следующие изменения: 

1) пункт 4 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:  

"4) контроль соблюдения перевозчиками условий муниципальных контрактов 

на выполнение работ по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа 

по регулируемому тарифу, а также утвержденного решением Думы города Костромы 

Порядка организации транспортного обслуживания населения на территории города 

Костромы и принятых в соответствии с ним муниципальных правовых актов города 

Костромы;"; 

2) в части 1 статьи 5: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) обеспечивает разработку и утверждение Администрацией Плана развития 

регулярных перевозок в городе Костроме (документ планирования регулярных 

перевозок), разрабатывает муниципальные программы по развитию пассажирского 

автомобильного (электрического) транспорта общего пользования в городе 

Костроме;"; 

в пункте 6 слова "подвижного состава" заменить словами "транспортных 

средств для осуществления регулярных перевозок", слова ", для подведомственных 

муниципальных унитарных предприятий города Костромы" исключить; 

пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8AB3A1E61E4FFFA78C18187C9E35DE793A9AB6BB5A17F998920B49BD7DD28FFEC744904BB4vEo9I
consultantplus://offline/ref=8AB3A1E61E4FFFA78C180671885982723E96EFB4591AFAC8C85412E02ADB85A9800BC90BF4E6FDFA5B8854v2o9I


2 

"2) ведет реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

обеспечивает проведение публичных слушаний по проектам постановлений 

Администрации об установлении или отмене муниципального маршрута, изменении 

пути следования и (или) перечня (места расположения) остановочных пунктов по 

маршруту;"; 

3) в статье 6: 

в части 1: 

пункты 1 - 5 изложить в следующей редакции: 

"1) обеспечивает принятие главой Администрации муниципальных правовых 

актов, необходимых для проведения открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на основании 

свидетельства об осуществлении перевозок (далее – открытый конкурс); 

2) действует от имени Администрации в качестве организатора открытого 

конкурса; 

3) обеспечивает разработку документации о закупках при заключении 

муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок; 

4) заключает муниципальные контракты о выполнении работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее – муниципальный 

контракт); 

5) выдает свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту (маршрутам) регулярных перевозок; 

51) выдает карты муниципального маршрута регулярных перевозок в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 

"Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации;"; 

пункт 9 признать утратившим силу; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11) ведет учет отчетов об осуществлении регулярных перевозок, 

представляемых перевозчиками, с которыми заключен муниципальный контракт 

либо которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту (маршрутам) регулярных перевозок."; 

в части 2 слова ", принадлежащем муниципальным унитарным предприятиям 

города Костромы," исключить; 

4) в статье 7: 

название статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"Статья 7. Полномочия Управления по осуществлению контроля 

соблюдения перевозчиками условий муниципального контракта, Порядка 

организации транспортного обслуживания населения на территории города 

Костромы и принятых в соответствии с ним муниципальных правовых актов 

города Костромы"; 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Управление в установленном Администрацией порядке обеспечивает 

соблюдение перевозчиками условий муниципального контракта."; 



3 

часть 4 признать утратившей силу; 

5) в статье 12: 

пункты 3, 14, 15 части 1 признать утратившими силу; 

часть 2 дополнить пунктами 12-14 следующего содержания: 

"12) при выявлении в ходе мероприятий, предусмотренных статьей 18, частями 

2 и 3 статьи 19 Порядка организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы, нарушений перевозчиком требований, установленных 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами Костромской области, 

принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Костромской 

области, направление полученной информации в соответствующие государственные 

органы для привлечения перевозчика к административной ответственности, и (или) 

принятия решения об аннулировании действия лицензии перевозчика на перевозки 

пассажиров автомобильным транспортом; 

13) при выявлении Управлением нарушений условий муниципального 

контракта: 

выдача (направление) перевозчику уведомления о нарушении условий 

муниципального контракта и необходимости устранения выявленных нарушений; 

применение к перевозчику санкций, предусмотренных муниципальным 

контрактом; 

при наличии оснований, в одностороннем порядке отказ от исполнения 

муниципального контракта; 

14) при выявлении Управлением допущенных перевозчиком нарушений 

требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам, 

установленных постановлением Администрации: 

выдача перевозчику предписания о нарушении требований к осуществлению 

перевозок по нерегулируемым тарифам и необходимости устранения выявленных 

нарушений; 

применение к перевозчику мер административного воздействия; 

обращение в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту (маршрутам)."; 

6) в пункте 6 части 4 статьи 15 слова "часть трудовой пенсии" заменить словом 

"пенсию". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


